C.11.43.10 Imperator Zeno A. Spontio. Decernimus, ne quid a quacumque persona qualibet dignitate praedita contra munuscularios aquaeductus vel fontes publicos qui ad aquaeductus confluunt pertemptetur. 1. Sed et si quis clam vel palam auctoritate confisus de isdem paragogiis vel fontibus aquam transdlexerit vel clandestinis insidiis forte subripuerit, publicis aquaeductibus eam restituere compellatur. 2. Hoc etiam praecipimus, ne in posterum a quolibet iuxta eosdem aquaeductus plantari qualescumque arbores possint, ne ex stirpibus labefactentur parietes aquaeductuum, quod antiquis etiam constitutionibus interdictum esse dignoscitur. 3. Scientibus universis, quod in posterum super huiusmodi commissis suburbanum vel praedium vel balneum vel aquae mola vel hortus, ad cuius usum aqua publica fuerit derivata, vel si quid ex his iuxta aquaeductum positum ad eum pertinet, qui plantavit arbores aquaeductibus noxias, ad quemcumque pertineat locum vel hominem vel domum, proscriptionis titulo subiacebit et fisci viribus vindicabitur: nulli super huiusmodi poena nec per sacros apices venia tribuenda.

La costituzione, nel *principium*, non concerne il furto d'acqua direttamente dai canali principali degli acquedotti, ma vieta a chiunque, qualunque carica ricopra e a qualsiasi grado sociale appartenga (troviamo qui il tema delle prevaricazioni dei *potentes*³⁶), d'intraprendere qualsiasi azione che nuoccia ai piccoli canali (*munuscularii*) dell'acquedotto stesso o alle fonti pubbliche che confluiscono negli acquedotti pubblici, approvvigionandoli d'acqua.

Zenone dispone che se qualcuno, confidando nella propria autorità, si fosse permesso, nonostante l'antico divieto, di deviare di nascosto o apertamente

³⁶ DE MARTINO F., *Storia della costituzione romana*, vol. V, Napoli, 1975, pp. 581 ss. Si veda anche C.Th.15.2.7, di cui peraltro si parlerà tra breve.

l'acqua di questi piccoli canali o fonti pubbliche, o avesse ideato, per giungere agli stessi scopi, delle frodi, allora fosse costretto a ristabilire la situazione precedente dell'acquedotto e a chiudere i passaggi attraverso i quali aveva condotto l'acqua nel proprio fondo. Si ribadisce inoltre che nel futuro la casa di campagna, i fondi, i bagni, il bacino o il giardino nei quali fosse condotta fraudolentemente l'acqua, deviandola da un acquedotto destinato all'uso pubblico o nei quali fossero piantati degli alberi che minacciassero la solidità delle strutture idrauliche, sarebbero stati confiscati e che questa confisca non avrebbe potuto essere revocata neppure tramite il ricorso all'imperatore.